Рассмотрено на заседании педагогического совета протокол №4 от «11» января 2023г.

УТВЕРЖДАЮ Директор БОУ «Новочебоксарская общеобразовательная школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» Минобразования Чувашии
_____ М.В. Никандрова
«11» января 2023 г.
Приказ № 12/2-О

Положение о языках образования

в БОУ «Новочебоксарская общеобразовательная школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» Минобразования Чувашии

I. Общие положения

- 1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с требованиями и на основании следующих документов:
- Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (ч.6 ст.14, ч.2 ст.29, ч.2 ст.60);
- -Федерального закона Российской Федерации от 1 июня 2005 г. № 53-ФЗ «О государственном языке Российской Федерации» (ст.5);
- Федерального закона Российской Федерации от 25 октября 1991 г. №1807-1 «О языках народов Российской Федерации» (ст.9,10);
- Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации";
- Приказа Министерства образования и науки РФ от 19.12.2014г. №1599 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями);
- Приказа Министерства образования и науки РФ от 19 декабря 2014 г. №1598 "Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья";
- Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 22 марта 2021 года №115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»;
- Закона Чувашской Республики от 30 июля 2013 г. №50 «Об образовании в Чувашской Республике» (ст. 5);
- Закона Чувашской Республики от 25 ноября 2003 г. №36 «О языках в Чувашской Республике» (ст. 7);
- Уставом БОУ «Новочебоксарская общеобразовательная школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» Минобразования Чувашии.
- 1.2. Настоящее Положение определяет язык обучения в БОУ «Новочебоксарская общеобразовательная школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» Минобразования Чувашии (далее Учреждение), осуществляющего образовательную деятельность по реализуемым им адаптированным основным общеобразовательным программам.

II.О языках получения образования.

2.1. В Учреждении гарантируется получение образования на государственном языке Российской Федерации (русском языке), а также предоставляется возможность изучения

родного языка из числа языков народов Российской Федерации в пределах возможностей Учреждения, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики.

- 2.2. Преподавание и изучение государственного языка Российской Федерации в рамках имеющих государственную аккредитацию образовательных программ осуществляется в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами.
- 2.3. Преподавание и изучение государственного языка Чувашской Республики осуществляется не в ущерб преподаванию и изучению государственного языка Российской Федерации (русского языка) в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами.
- 2.4. В Учреждении государственный язык Чувашской Республики изучается как учебный предмет, в соответствии с учебным планом и за счет часов учебного плана в части, формируемой участниками образовательных отношений со 2 класса. Изучение этого предмета осуществляется по выбору родителей (законных представителей) с учетом мнения обучающихся.